---

105 "Finem eius, Quia pudicitiam et puritatem Deus amat, facessere a nobis omnem immunditiam oportere. Summa igitur erit, ut nequa spurcicia, aut libidinosa intemperie carnis inquinemur. Cui respondet affirmativum praeceptum, ut caste et continenter omnes virae nostrae partes moderemur." *Iviii41*. Biéler 1963 merkt, dass das Moralgesetz allgemein ist, während die Zeremoniegesetze und die politischen Gesetze nur dem Volk Israel gelten (23). S. auch Haas 1997, 86–88.

106 Olsson 1943 will im Mose-Gesetz bei Calvin ewige Grundregeln suchen, die ewige und unveränderliche Ordnung ausdrücken. (285)

107 "Lex itaque moralis (ut inde primum incipiam) quum duobus capitibus contineatur, quorum alterum pura Deum fide et pietate colere, alterum sincera homines dilectione

Die Rechtsvorschriften des Alten Testaments sind nach Calvin nicht ewig, weil sie nicht allen Menschen gelten. Dieser Gedanke kommt in seiner Argumentation über die Zeitgebundenheit des Zinsnahmeverbots zum Vorschein. Es ist danach nicht erlaubt, Zinsen von Mitgliedern des eigenen Volkes zu nehmen, wogegen es erlaubt ist, von Fremdlingen Zinsen zu verlangen. Einige Menschen, die des eigenen Volkes, werden somit den anderen gegenüber bevorzugt. Wegen der Unterscheidung der Menschen kann das Verbot nach Calvin keine ewige Vorschrift sein, sondern es muss der zeitgebundenen Gesetzgebung des Volkes Israel angehören.<sup>108</sup> Er stellt weiter fest, dass ein ewiges Gesetz nicht an zeitliche Vorteile gebunden sein kann.<sup>109</sup> Die Unzeitgebundenheit einer Vorschrift wird durch ihre Universalität bekräftigt. In seiner Erklärung des Gesetzes Gottes stellt Calvin fest, dass ein jedes politisches Gesetz von der Regel der Liebe abhängt<sup>110</sup> und dass die forensischen Gesetze nicht so einen vollkommenen und genauen Zweck (*ratio*) haben wie das Moralgesetz.<sup>111</sup> Zu den Eigenschaften des Moralgesetzes gehört außerdem, dass Gott es in

---

complecti simpliciter iubet: vera est aeternaque iustitiae regula, gentium omnium ac temporum hominibus praescripta, qui ad Dei voluntatem vitam suam componere volent. ... Quemadmodum ergo salva et incolumi pietate abrogari potuerunt ceremoniae: ita et iudicariis his constitutionibus sublatis, perpetua charitatis officia et praecepta manere possunt." *IVxx15*. — S. auch *Olsson* 1943, 276

108 "Additur praeceptum mutuandi absque foenore, quod tametsi politicum est, pendet tamen ex caritatis regula: quia fieri vix potest quin foenoris exactione exhauriantur inopes, et prope exsugatur eorum sanguis. Nec vero alium finem respexit Deus quam ut mutuo vigeret fraterna dilectio apud Israelitas. Hanc quidem politiae iudaicae fuisse partem liquet, quia permittitur gentibus foenerari: quod discrimen lex spiritualis non admittit. Caeterum ita abrogatum est ius forense quod veteri populo Deus praescripsit, ut tamen maneat quod dictat caritas, non esse gravandos fratres qui nostra ope indigent. Porro quia diruta est maceria qua olim discernabantur Iudaei a gentibus, ratio nostra hodie diversa est: ideoque tam in foenore quam in aliis expilationibus parcendum est omnibus sine exceptione, et erga extraneos quoque servanda aequitas." *CmEx 20:24 CO 24, 680*.

109 "Quod autem omnibus qui erga parentes officio pietatis defuncti sunt non contingit diuturna vita, tenendum est praemiis temporalibus minime fixam esse perpetuam legem:" *CmEx20:12 CO 24, 605*

110 "Et tandem subiicit: Natura id non patitur. Quare non video cur praetextu legis politicae abolenda sit naturae integritas, ex qua emergit discrimen inter statuta Dei, et gentium corruptelas." *CmLev 18:6 CO 24, 662*

111 "Nunc sequuntur leges forenses, quarum non tam exacta est et perfecta ratio:" *CmEx 21:37–22:3 CO 24, 688*

die Menschenherzen geschrieben hat.<sup>112</sup> Deshalb bezeichnet Calvin es als natürliches Gesetz<sup>113</sup> und als inneres Gesetz.<sup>114</sup>

Die Formen der gesellschaftlichen Gesetze ihrerseits hängen von menschlichen Satzungen ab und variieren je nach den Verhältnissen.<sup>115</sup> Eine eigene Gruppe unter den positiven Gesetzen bilden die der Kriegsführung zugehörenden Gesetze. Calvin weist zweimal im Dekalogkommentar darauf hin, dass im Kriege andere Gesetze gültig sind als im Frieden, aber er erläutert nicht genauer, wie Kriegsgesetze sich von normalen, d.h. Gesetzen des Friedens, unterscheiden.<sup>116</sup>

Eine Herausforderung an christliches Naturrechtsdenken bilden die von Gott befohlenen Abzweigungen bzw. Ausnahmen aus dem Naturrecht bzw. aus den von Gott gegebenen Normen, die in der Bibel stehen. In der Scholastik führt die Diskussion über sie zur Fragestellung *potentia absoluta*

112 "Hoc autem novi foederis peculiare est beneficium, legem scribi in cordibus et visceribus insculpi:" *CmDtn 30:11 CO 24, 258*; "Etsi vero legem hanc naturaliter insculpsit omnium cordibus, quo tamen sanctior esset observatio apud Israelitas," *CmDtn 17:6 CO 24, 627*; "Naturaliter quidem insculpta est boni et mali notitia hominibus," *CO 24, 725*; "Iam quum Dei Legem, quam moralem vocamus, constet non aliud esse quam naturalis legis testimonium, et eius conscientiae quae hominum animis a Deo insculpta est," *IVxx16*

113 "Iam quum Dei Legem, quam moralem vocamus, constet non aliud esse quam naturalis legis testimonium, et eius conscientiae quae hominum animis a Deo insculpta est, tota huius de qua nunc loquimur, aequitatis ratio in ipsa praescriptae est." *IVxx16*

114 "Porro haec ipsa quae ex duabus tabulis discenda sunt, quodammodo dictat lex illa interior, quam omnium cordibus inscriptam et quasi impressam superius dictum est" *IIviii1*.

115 " Proinde sola quoque ipsa legum omnium et scopus et regula et terminus sit oportet. Ad eam regulam quaecunque formatae erunt leges, quae in eum scopum directae, quae eo termino limitatae, non est cur a nobis improbentur, utcunque vel a Lege Iudaica, vel inter se ipsae alias differant." *IVxx16*